ATA Nº 01 / 2023

Aos 24 dias do mês de março do ano de dois mil e vinte e três reuniram-se, às 17:30 horas
a comunidade escolar e a comunidade local do Centro Municipal de Educação Infantil
(CMEI) Carrossel em reunião ordinária para tratarem da renovação da composição do
Conselho Escolar para o próximo biênio. O diretor escolar iniciou a reunião dando boas-
vindas a todos, destacando a importância do Conselho Escolar para o bom funcionamento
do CMEI, este sendo o órgão máximo de decisão dentro da instituição de ensino, em
seguida realizou-se a leitura do  Estatuto do Conselho Escolar, após a leitura, anunciou-se
que o diretor do CMEI é sempre o presidente nato do Conselho Escolar e os demais
conselheiros são eleitos por seus pares e que os mesmos devem ser aprovados através de
votação nesta Assembleia Geral, após a apresentação dos conselheiros que tiveram seus
nomes indicados para compor o Conselho Escolar, todos foram aprovados por
unanimidade. Sendo eleitos: PRESIDENTE Sandra Aparecida Rippel RG 85622560
SUPLENTE, REPRESENTANTES DA EQUIPE PEDAGÓGICA TITULAR Érica Viviana
Oliveira dos Reis RG 91983990 e SUPLENTE: Jocelina de Oliveira Santos RG 66881881,
REPRESENTANTES DO CORPO DOCENTE TITULAR: Rosângela Gonçalves Vargas RG
104801595 e SUPLENTE:Magnólia Givulski RG 50079350, REPRESENTANTES DOS
PAIS TITULAR: Vanessa Feltrin Priamo RG 105575513 e SUPLENTE: Wender Rodrigo
Glugoski Da Silva RG 131011911, REPRESENTANTES DOS ALUNOS TITULAR: Lívia
Trisca Minusculi RESPONSÁVEL Franciele Trisca RG 88700856, SUPLENTE:  Maria
Heloísa Oliveira de Brito RESPONSÁVEL: Sandy Dantas Oliveira RG 6673217,
REPRESENTANTES DOS FUNCIONÁRIOS TITULAR:Jovelina da Rosa da Silva RG
61143491 e SUPLENTE: Michele Terezinha Espinato RG 87661636, REPRESENTANTES
DA  APMF TITULAR: Daniel Marcelo de Oliveira RG 102902912 e SUPLENTE: Cristiana
Pacheco Da Costa RG 91158345, REPRESENTANTES DOS MOVIMENTOS SOCIAIS
TITULARES: Janaine Marcilio Betiato RG 91033020 e Daiane Gomes de Souza RG
133051414, e SUPLENTES: Claudete de Souza Gomes Dias RG 102640586 e Patricia
Ribeiro RG 132541027. O diretor neste momento solicitou a indicação de um conselheiro
já eleito, maior de 18 (dezoito anos) para exercer a vice-presidência, foi eleito, portanto a
conselheira Jacqueline Hiroki Mattana RG 105849923 como vice-presidente do Conselho
Escolar. O Presidente dando posse a todos os conselheiros eleitos, encerra a reunião.
Sendo o que havia para o momento encerra-se a presente ata que após lida será assinada
por todos os participantes.